ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по реализации социальной политики  в отношении

граждан старшего поколения и ветеранов при администрации Белоярского района

14 декабря 2017 года

г. Белоярский                                           № 2

Председательствовал:

Сокол

Наталья Владимировна

заместитель главы Белоярского района по социальным

вопросам

Присутствовали члены Координационного совета:

Ильчук

Надежда Георгиевна

- председатель местной общественной организации

ветеранов (пенсионеров) войны и труда города

Белоярский

Кизима

Юлия Николаевна

- ведущий специалист отдела по труду и социальной

политике Комитета по социальной политике

администрации Белоярского района, секретарь

Координационного совета

Майборода

Александр Викторович

- председатель Комитета по делам молодежи

физической культуры и спорта администрации

Белоярского района

Маренко

Андрей Михайлович

- главный врач бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры «Белоярская

районная больница»

Нешина

Галина Борисовна

- председатель комитета по культуре администрации

Белоярского района

Перец

Татьяна Викторовна

- директор казенного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Белоярский центр

занятости населения»

Полякова

Любовь Ивановна

- председатель Комитета по социальной политике

администрации Белоярского района, заместитель

председателя Координационного совета

Приглашенные:

Антуфьев

Владимир Петрович

- член местной общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны  и труда  города Белоярского

Антуфьева

Татьяна Васильевна

- член местной общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны  и труда  города Белоярского

Банцадзе

Наталья Владимировна

- руководитель представительства  АО «Ханты-

Мансийский НПФ» в г. Белоярский

Быстрова

Галина Михайловна

- член местной общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны  и труда  города Белоярского

Воротников

Александр Владимирович

- директор плавательного бассейна «Дельфин» КСК

ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»

Гудзик

Галина Алексеевна

- член местной общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны  и труда  города Белоярского

Ермаков

Анатолий Александрович

- заместитель начальника Казымского ЛПУ МГ

Зейгермахер

Надежда Сергеевна

- индивидуальный предприниматель

Мага

Анна Степановна

- заместитель начальника Управления социальной

защиты населения по Белоярскому району –

территориального отделения Департамента

социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

Целовальник

Елена Владимировна

- заместитель руководителя государственного

учреждения «Управление пенсионного фонда

Российской Федерации» в г. Белоярский

Представители СМИ

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  О предоставлении современных форм социального обслуживания и развитии

рынка социальных услуг для  граждан старшего поколения и ветеранов, проживающих

на территории Белоярского  района

________________________________________________________________________________

(Мага А.С., Зейгермахер Н.С.)

Решили:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по Белоярскому району

(Сватков С.А.):

1.2.1. Проводить работу по информированию населения, в том числе через средства

массовой информации (газета «Белоярские Вести», телевидение БИЦ «Квадрат»), об

«историях успеха», достижениях в сфере оказания социальных услуг населению

негосударственными организациями, в том числе социально ориентированными

некоммерческими организациями и социальными предпринимателями.

 Срок: ежеквартально, в течение 2018 года

1.2.2. Подготовить информационный буклет о видах и формах предоставления

социальных услуг для граждан старшего поколения и направить в  Комитет по социальной

политике администрации Белоярского района.   Срок: до 01 марта 2018 года

  1.3.  Комитету по социальной политике администрации Белоярского района

(Полякова Л.И.)  разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Белоярского района  в разделе «Для граждан старшего поколения»  информационный буклет

о видах и формах предоставления социальных услуг для граждан старшего поколения.

  Срок: до 05 марта 2018 года

  1.4. Рекомендовать Автономному учреждению «Информационный центр «Квадрат»

(Дерябина В.И.) освещать в средствах массовой информации (газета «Белоярские Вести»,

телевидение БИЦ «Квадрат») об «историях успеха», достижениях в сфере оказания услуг в

социальной сфере населению,  негосударственными (немуниципальными) организациями, в

том числе социально ориентированными некоммерческими организациями и социальными

предпринимателями.  Срок: постоянно

       2. О мероприятиях, направленных на сохранение и укрепление здоровья

граждан старшего поколения и ветеранов.
________________________________________________________________________________________________________________________

(Маренко А.М.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Рекомендовать БУ ХМАО – Югры «Белоярская районная больница»

(Маренко А.М.):

2.2.1. Направить врача-специалиста на повышение квалификации по профилю

«Гериатрия»;

2.2.2. Открыть «кабинет» помощи гражданам старшего поколения.

  Срок: до 20 ноября 2018 года

2.2.3. Проводить работу по информированию населения, в том числе через средства

массовой информации (газета «Белоярские Вести», телевидение БИЦ «Квадрат»)

по вопросам охраны здоровья граждан старшего поколения и популяризации потенциала и

достижений геронтологии и гериатрии как современных направлений медицины,

способствующих продлению периода активного долголетия.

Срок: ежемесячно, в течение 2018 года.

2.2.4. Осуществлять взаимодействие с местной общественной организацией ветеранов

(пенсионеров) войны и труда г. Белоярского по проведению акций для граждан старшего

поколения.

Срок: постоянно

2.2.5. Организовать на базе учреждения здравоохранения волонтерское движение среди

медицинских работников для оказания практической помощи населению.

Срок: до 28 сентября 2018 года

2.2.5. Оптимизировать схему маршрутизации пациентов, состоящих на диспансерном

учете у врачей «узких» специальностей.

  Срок: до 15 марта 2018 года

3. О работе, проводимой Комитетом по делам молодежи, физической культуре и

спорту администрации Белоярского района и его подведомственными учреждениями

с гражданами старшего поколения и ветеранами.
________________________________________________________________________________________________________________________

(Майборода  А.В.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию докладчика.

3.2. Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации

Белоярского района (Майборода А.В.):

3.2.1. Предоставлять информацию о запланированных мероприятиях для граждан

старшего поколения  в Комитет по социальной политике администрации Белоярского района

для  размещения на официальном сайте органов  местного самоуправления Белоярского

района в разделе «Для граждан старшего поколения».

 Срок: постоянно

3.2.2.  Подготовить информационную памятку для граждан старшего поколения

о порядке бесплатного посещения спортивных сооружений муниципальных учреждений

физической культуры и спорта Белоярского района гражданами старшего поколения и

направить в Комитет по социальной политике администрации Белоярского района

для  размещения на официальном сайте органов  местного самоуправления Белоярского

района в разделе «Для граждан старшего поколения» и в местную общественную

организацию ветеранов (пенсионеров) войны и труда города Белоярский.

 Срок: до 28 февраля 2018 года

4. О проведении физкультурно-оздоровительной работы с гражданами пожилого

возраста в плавательном бассейне «Дельфин» КСК ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз

Югорск».
________________________________________________________________________________________________________________________

(Ермаков  А.А.)

Решили:

4.1. Принять к сведению информацию докладчика.

4.2. Рекомендовать начальнику Управления Казымского ЛПУ МГ ООО «Газпром

трансгаз Югорск» (С.Н. Зубков) обеспечить беспрепятственный доступ маломобильных

граждан в плавательный бассейн «Дельфин» КСК ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз

Югорск» для возможного пользования его услугами.

 Срок: до 20  декабря 2019 года

5. О предоставлении льгот работникам бюджетной сферы в виде дополнительной

пенсии от Правительства Югры.
________________________________________________________________________________________________________________________

(Банцадзе Н.В., Зейгермахер Н.С.)

Решили:

5.1. Принять к сведению информацию докладчика.

5.2. Руководителям муниципальных и бюджетных учреждений Белоярского района

направить в адрес Представительства АО «Ханты-Мансийский НПФ» в г. Белоярский свои

предложения по проведению встреч с работниками учреждений с указанием даты, времени и

места проведения, на предмет  реализации окружного законодательства  в части

дополнительного пенсионного обеспечения.

  Срок: до 28 февраля 2018 года

         5.3.  Рекомендовать Представительству АО «Ханты-Мансийский НПФ» в г. Белоярский

(Банцадзе Н.В.):

5.3.1. Сформировать график встреч с руководителями и работниками муниципальных и

бюджетных учреждений Белоярского района.

  Срок: до 23 марта 2018 года

5.3.2. Провести разъяснительные мероприятия с руководителями и специалистами

отдела кадров, работниками бюджетных учреждений, по реализации окружного

законодательства  в части дополнительного пенсионного обеспечения.

  Срок: до 30 ноября 2018 года

6. Об исполнении протокольных поручений Координационного совета по

реализации социальной политики в отношении граждан старшего поколения и

ветеранов при администрации Белоярского района от 26 мая 2017 года и  об

утверждении Комплексного плана мероприятий, направленных на повышение

качества жизни граждан старшего поколения и ветеранов, проживающих на

территории Белоярского района  на  2018 - 2020 годы и плана работы

Координационного совета по реализации социальной политики  в отношении граждан

старшего поколения и ветеранов при администрации Белоярского района на 2018 год
________________________________________________________________________________________________________________________

(Полякова Л.И.)

Решили:

6.1. Принять к сведению информацию докладчика.

6.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами

2,3,4,7 протокола заседания Координационного совета по реализации социальной политики в

отношении граждан старшего поколения и ветеранов при администрации Белоярского

района от 26 мая 2017 года № 1.

         6.3. Утвердить Комплексный план мероприятий, направленных на повышение качества

жизни граждан старшего поколения и ветеранов, проживающих на территории Белоярского

района  на  2018 - 2020 годы в соответствии с приложением 1 к настоящему протоколу.

6.4. Утвердить План работы Координационного совета по реализации социальной

политики  в отношении граждан старшего поколения и ветеранов при администрации

Белоярского района на 2018 год в соответствии с приложением 2 к настоящему протоколу.